1

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA DA 9ª REGIÃO
(Criado pela Resolução Normativa nº 62-CFQ, de 19/11/1982)

ATA 468ª (QUADRICENTÉSIMA SEXAGÉSIMA OITAVA) REUNIÃO
ORDINÁRIA DO CRQ-IX, REALIZADA NO DIA VINTE E NOVE DE JULHO DE
DOIS MIL E DEZESSEIS.

DATA, HORA E LOCAL – Aos vinte e nove dias do mês de julho de dois mil e
dezesseis, às 15 horas, situado na Rua Monsenhor Celso, número duzentos e
vinte e cinco, décimo andar, na Cidade de Curitiba/PR – CEP 80010-150.

CONVOCAÇÃO E PRESENÇA - Os membros da Diretoria, Presidente Prof.
Dilermando Brito Filho, Vice-Presidente Prof. Walter Kugler, Secretário Prof.
João Batista Carlos Chiocca, Tesoureira Sra. Andréa Cristina Delgado
Piluski, bem como os demais Conselheiros, 2º Secretário TQ Carlos Alberto
Molkenthin e 2º Tesoureiro Prof. Carlos Alves de Oliveira, Prof. Carlos de
Barros Junior, BQ Edward Borgo, Prof. Paulo Sergio Growoski Fontoura,
Prof. Dimas Augusto Morozin Zaia e o Conselheiro Suplente EQ Claudio Luiz
Geromel Barreto, foram cientificados através da Convocação nº 007/2016,
conforme Lista de Presença anexa à presente ata (Documento 1), devidamente
assinada.

ABERTURA - O Sr. Presidente deu por aberta a reunião e pediu ao Sr. Secretário
para ler a ata da reunião anterior, que foi discutida e aprovada.

COMUNICAÇÕES E DELIBERAÇÕES: a) Relatório Final – No dia 29/06/2016
foi enviado o relatório final da visita a empresa Kurica Seleta Ambiental S/A e está
sendo aguardado a manifestação da empresa. b) Falecimento – O Presidente do
CRQ-XIII de Santa Catarina faleceu no dia 09/07/2016 e é com pesar que este
Conselho apresentou suas condolências e homenagens. c) Emergências
Médicas – Foram contratados os serviços de Emergências Médicas nas sedes de
Curitiba e Cascavel, que prestarão socorro a funcionários e profissionais quando
os mesmos estiverem em atendimento no órgão. A sede de Maringá não possui tal
serviço porque a única empresa que atende a região não possui regularidade
jurídica para tal contratação. d) Convite – O CRQ-IX recebeu o convite da
patrocinadora Associação Paranaense de Empresas de Tratamento de Superfície”
para assistir a palestra sobre o tema “ Encarando os Desafios da Crise” dia
25/08/2016. e) Reunião dos Fiscais – Foi recebido o ofício do CRP – Conselho
Regional de Psicologia, propondo reunião com os fiscais de todos os Conselhos
para definir metas.

PROCESSOS: A) Temos até a presente data 25.267 (vinte e cinco mil e duzentos
e sessenta e sete) processos. B) Temos para esta reunião 14 (quatorze)
processos, sendo 07 (sete) de profissionais e 07 (sete) de empresas. C) Foram
aprovados “Ad - Referendum” da Diretoria para esta reunião 121 (cento e vinte e
um) processos, sendo 43 (quarenta e três) de empresas e 78 (setenta e oito) de

 2

profissionais, a seguir discriminados: Registro e expedição de certificados para
as seguintes empresas que atenderam a intimação: 17775/09 Zanini do Brasil
Ltda; 14719/06 Teclab Laboratórios Ltda; 15065/06 CESUMAR – Centro de
Ensino Superior de Maringá Ltda; 11896/03 Laticínios Silvestre Ltda – Três Barras;
15514/06 Fundipar Ind. Com. De Metais Ltda; 19673/11 Evandrovera Ind. De Pães
e Massas Ltda; 18972/10 Erminia Maria Latreille & Cia Ltda. Registro e
expedição de certificados para as seguintes empresas: 24713/16 Eder
Henrique dos Santos MEI; 25104/16 Extra Óleo Ind. e Comércio Ltda; 23802/15
Aparecido Donizete dos Santos ME; 25007/16 Control Quality Inspeções, Análises
e Serviços Ltda; 25056/16 Genézio Batista de Godoy MEI; 25123/16 Traffic
Sinalizações Ltda; 23074/14 Roderick S. Hunter Eireli ME; 25130/16 Fulltec Ind.
Com. e Manutenção de Equipamentos Ltda; 25106/16 Edward Antoni Loj. ME;
25112/16 Actiol Com. de Prods. Químicos Ltda ME; 25000/16 Pavilux
Pavimentação e Sinalização Ltda; 22708/14 Reginaldo José de Lima ME;
24836/16 JFG Condimentos Ltda ME; 24564/16 Anil Ind. Com. de Tintas Ltda ME;
25094/16 Celumed Com. de Materiais Médicos e Hospitalares Ltda ME; 25063/16
Luciane Cristina Cunha - Natação Eireli Filial; 25062/16 Gcor Ind. Com. de Tintas
e Vernizes Ltda; 25169/16 Forchemical Agrociência Ltda; 25183/16 Pandolfi
Madeiras Ltda; 24803/16 S.S. Ind. e Com. de Alimentos Ltda. Registro e
expedição de cédula provisória sem atribuições para os seguintes
profissionais: 25107 Danusia Tatiana Hospital Luczak; 25096 Odair Antonio
Nonemacher; 22613 João Florentino Antonio de Mello; 24991 Oscar Oliveira
Santos Junior; 25108 Luciana Cristina Ferreira; 25017 Leandro Mengardo Gomes;
25124 Lindomar Cabral do Nascimento; 25082 Osmilda de Souza Oliveira; 25087
Rafael Jorg Bieberbach de Presbiteris; 24464 Andre Felipe Ferreira da Silva;
18748 Liana Sayumi Higashiyama; 25111 Juliana Cristina Ribeiro; 24792
Matheus Barbosa Mercado; 25126 Claudio Jose Glitz Junior; 25070 Claudinei de
Melo; 25119 Amanda de Oliveira; 25065Amanda Maciel; 25092 Agne Roani de
Carvalho; 22187 Marcelo Sipriano; 25266 Julio Cesar Barbosa. Registro e
expedição de carteiras com atribuições de nível médio para os seguintes
profissionais: 25093 Jessica Aline Ferreira; 18848 Alaylton Ferreira; 20083 Karla
Bueno de Oliveira Souza; 25117 Elisangela Amaral Lopes de Souza; 24640
William Carlos da Silva; 22500 Denis dos Santos Silvino; 24848 Mauricio Outuky;
25129 Elisangela da Silva; 25128 Wellington Luiz de Souza; 25121 Anderson de
Lima Niz; 25174 Robson Cano; 25125 Danilo Bachinski; 25118 Caroline de
Oliveira Alfanio; 25122 Ricardo de Almeida Ozoki; 25133 Vagner Barbosa de
Souza; 25008 José Aparecido da Silva; 25081 Simone do Rocio Biernaski; 20593
Allyson Silvestrini; 24985 Thiago Oliveira Torres; 25132 Leandro Varela; 23526
Tamyres Berti Mendes. Registro e expedição de carteiras com atribuições de
01 a 07 para os seguintes profissionais: 24845 Eliane de Oliveira; 25047
Simone Rigo. Registro e expedição de carteiras com atribuições de 01 a 13
para os seguintes profissionais: 25013 Livia Segantin Esteves; 24195 Nathalia
Rezende Cristaldo; 14459 Alex Ferreira Bueno; 24669 Joice Alexandre da Silva;
19967 Gislaine França; 24670 Marcia Mara Wambier; 25181 Claudia Cristina
Machado Brandt; 25127 Roger Rodrigo de Melo;25072 Rodolfo Angelo Serafim;
24857 Lincoln Figueira Marins Coutinho; 25204 Claudia Flavia Breda Coutinho;

 3

25199 Paulo Jose Iurko. Registro e expedição de carteiras com atribuições de
01 a 16 para os seguintes profissionais: 25086 Roberto Oliveira Teixeira; 25004
Anderson Dagostin Pavei; 25105 Maria Augusta Ramanó Rocha; 24998 Leticia
Hoffman Correa; 25115 Roberto Mateus de Bortoli; 25095 Elienay Rosa Martins;
25018 Patrick Becker Camargo; 25177 Victor Henrique Silva; 25176 Thiago Yuiti
Masukawa; 24823 João Gabriel Pennachi; 25101 Vinicius Abreu Teles dos Reis;
25180 Jose Luis Lachuny Cabezudo; 25184 Marcel Ricardo Nogueira de Oliveira;
25109 Aline Sendeski; 25201 Paulo Ricardo Schizaki dos Santos.
Arquivamentos: 12234/03 Volnei Antonio Pasa; 21932/13 Emmanuelle Christine
Benedet; 22467/13 Luana Rodrigues dos Santos Carvalho; 427/83 Normando
Nereu de Souza Coelho; 3768/88 Luiz Carlos Talamini; 05694/93 Orley Conrado
Vila; 24386/15 Elliel Garcia de Souza Ramos; 18398/09 Sandra Gripp Novaes
Fernandes ME; 15561/07 Aline Beatriz Schmidt; 20856/12 Etaniz Ind. Com. de
Prods. Automotivos Ltda; 24024/15 Tatiane da Cruz Kinapp Dedetização ME;
15577/07 Josceli Mareski Stavny; 23442/14 VHS Plastic Injection Ltda ME;
17065/08 Ind. de Alimentos do Norte LTDA; 22358/13 Sidney Feliciano Tosta;
19157/10 Callefi Ind. e Com. de Móveis Ltda EPP; 20111/11 MD Wood Com de
Madeiras Ltda; 14706/06 Florata Plus Ind. Com. de Cosméticos Ltda; 18733/10
Cristina Blaszyk Stempniak; 21489/12 Ricardo Alex Zarzycki; 19655/11 Recorplac
Ind. e Com. Ltda; 11915/03 Andrea Elisa Kertscher; 22480/13 Tapuã Ind. Com. de
Embalagens Ltda; 20899/12 Herbalife Internacional do Brasil; 17605/09 Martplas
Poliuretanos Ltda EPP; 22158/13 A.P. Martins Foltran ME; 9783/01 J.C. da Silva
Batata ME; 18026/09 Helinton Machado Spigolon ME; 12056 Quimical Com. e
Representações Ltda; 19913/11 Ana Karoline Spricido Silva; 13083/04 Lucimara
de Fátima Saade. Relator João Batista Carlos Chiocca – Processo nº.
19201/10 Recifort Serviços Ltda - ME, por manter a obrigatoriedade do registro e
apresentação do contrato com químico habilitado e aqui registrado no prazo de 15

(quinze) dias, sob pena de aplicação de multa no valor de R$ 2.479,45 (dois mil e
quatrocentos e setenta e nove reais e quarenta e cinco centavos), para cuja
quitação o valor será corrigido pela taxa referencial do Sistema Especial de
Liquidação e Custódia - SELIC (ou outro índice que venha a substituí-la)
acumulada mensalmente, até o último dia do mês anterior do pagamento.
Processo nº. 18854/10 Mexbras Ind. Plástica Ltda, por negar provimento da
defesa em 1ª instância, mantendo a obrigatoriedade do registro e apresentação do
contrato com químico habilitado e aqui registrado no prazo de 15 (quinze) dias,

sob pena de aplicação de multa no valor de R$ 1.239,72 (Hum mil e duzentos e
trinta e nove reais e setenta e dois centavos), para cuja quitação o valor será
corrigido pela taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e Custódia -
SELIC (ou outro índice que venha a substituí-la) acumulada mensalmente, até o
último dia do mês anterior do pagamento.. Processo nº. 18214/09 Alline Sandra
S. Puzi Marim, pelo cancelamento do registro. Processo nº. 18155/09 Diacel GD
Ind. Com. E Imp. Ltda, pelo cancelamento do registro. Processo nº.  17737/09
Aliani Patricia Moya Fregulia, pelo cancelamento do registro; a anuidade em débito
será cobrada administrativa ou judicialmente. Processo nº. 16973/08 Francisco
Carlos Bennesby, pelo cancelamento do registro; a anuidade em débito será
cobrada administrativa ou judicialmente. Processo nº. 12139/03 Nivaldo

 4

Rodrigues da S. Lobato – ME (Baby Angel), por manter a obrigatoriedade do
registro e apresentação do contrato com químico habilitado e aqui registrado no
prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de aplicação de multa no valor de R$

2.479,45 (dois mil e quatrocentos e setenta e nove reais e quarenta e cinco
centavos), para cuja quitação o valor será corrigido pela taxa referencial do
Sistema Especial de Liquidação e Custódia - SELIC (ou outro índice que venha a
substituí-la) acumulada mensalmente, até o último dia do mês anterior do
pagamento. Relator Paulo Sergio Growoski Fontoura - Processo nº. 24600/15
Lacto May Laticínios Ltda, por manter a obrigatoriedade do registro e
apresentação do contrato com químico habilitado e aqui registrado no prazo de 15

(quinze) dias, sob pena de aplicação de multa no valor de R$ 4.958,90 (quatro mil

e novecentos e cinquenta e oito reais e noventa centavos), para cuja quitação o
valor será corrigido pela taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e
Custódia - SELIC (ou outro índice que venha a substituí-la) acumulada
mensalmente, até o último dia do mês anterior do pagamento. Processo nº.
17393/09 Haral Soluções Ambientais Ltda, por sobrestar o processo no período de
seis meses. Processo nº. 18859/10 Metalúrgica Prisma Ltda, por manter a
obrigatoriedade do registro e apresentação do contrato com químico habilitado e
aqui registrado no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de aplicação de multa no

valor de R$1.239,72 (Hum mil e duzentos e trinta e nove reais e setenta e dois
centavos), para cuja quitação o valor será corrigido pela taxa referencial do
Sistema Especial de Liquidação e Custódia - SELIC (ou outro índice que venha a
substituí-la) acumulada mensalmente, até o último dia do mês anterior do
pagamento. Processo nº. 19907/11 Simone Torres de Oliveira, pelo
cancelamento do registro. Processo nº. 19931/11 Mara Denise de Andrade, pela
isenção da anuidade de 2016 e pelo cancelamento do registro. Processo nº.
19138/10 Milena Keller Bulla, pela isenção da anuidade de 2016 e pelo
cancelamento do registro. Processo nº. 21852/13 Heloisa Cristina Toledo, pelo
cancelamento do registro; a anuidade em débito será cobrada administrativa ou
judicialmente.

PALAVRA LIVRE E ENCERRAMENTO: O Sr. Presidente deixou a palavra livre e
como ninguém fez uso da mesma, encerrou a reunião da qual foi lavrada a
presente ata. Curitiba, 29 de julho de 2016.

Prof. João Batista Carlos Chiocca
Secretário - CRQ 09300065

 5

DOCUMENTO 1 - ATA 468ª (QUADRICENTÉSIMA SEXAGÉSIMA OITAVA)
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CRQ-IX, REALIZADA NO DIA VINTE E NOVE DE
JULHO DE DOIS MIL E DEZESSEIS.

LISTA DE PRESENÇA

Nome Assinatura

Presidente Prof. Dilermando Brito Filho

CRQ 09300026

Vice-Presidente Walter Kugler

CRQ 09300003

Secretário João Batista Carlos Chiocca

CRQ 09300065

Tesoureira Andréa Cristina D. Piluski

CRQ 09200663

2º Tesoureiro Prof. Carlos A. de Oliveira

CRQ 09301545

2º Secretário TQ Carlos A. Molkenthin

CRQ 09400029

EQ Prof. Carlos de Barros Junior

CRQ 09300211

BQ Edward Borgo

CRQ 09201185

EQ Prof. Paulo Sergio G. Fontoura

CRQ 09300350

LQ Dimas Augusto Morozin Zaia

CRQ 09100610

EQ Claudio Luiz Geromel Barreto

CRQ 09302847